Reg. 47, f. 119v.
 Ed. parcial Ballesteros 1963: 1027.
 Reg. Carini 1884: II, 50.

Nobili et dilecte dompne Blanche, domine de Molina. Quia 
nobis cordi est semper attendere ea ad que teneamur, et licet in 
arduis negociis intendere habuerimus hucusque, semper fuimus 
memores facti vestri, ne vos deciperemini que multum in nobis 
fidastis, et ideo in recessu nostro de regno nostro Sicilie habuimus 
cartam a karissimo filio nostro infante dompno Iacobo, in qua 
concedit plenariam potestatem venerabili Roderico Petri Poncii, 
comendatori Alcanicio, faciendi et complendi nomine suo factum 
quod scitis, propter quod mittimus ad vos dictum comendatorem 
ut vos procedatis in ipso facto prout vobis melius videbitur. Nos 
enim accessissemus ad videndum vos, set propter guerram gallico-
rum, et quia inclitus infans Sancius rogavit nos quod iuvaremus 
ipsum ad ordinandum fronteriam suam, habuimus remanere. Et 
sic rogamus vos quatenus inde nos habeatis excusatos. De facto 
vestro fuimus loquti cum dicto infante Sancio et reprehendimus 
ipsum de verbis que contra vos dixerat, ita quod penituit ipsum 
de hiis que dixerat et est in voluntate faciendi vobis beneplacitum 
et honorem.

Data Tirasone XIº kalendas iulii [MºCCºLXXXºIIIº].

550

1283, juny, 21. Tarassona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, mana a Juan Sánchez, jutge de Terol, 

que sigui diligent a l’hora d’impedir que ningú porti cavalls, 
armes o vitualles a Albarrasí.

 Reg. 46, f. 89v.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, fideli suo Iohanni 
Sancii, iudicii Turolii, salutem et dileccionem. Cum nos prohibue-
rimus et mandaverimus quod nullus sit ausus in Albarrazino por-
tare vel mitere equos, arma, victualia vel aliquas res que possint 
deffensioni vel tuicioni dicti castri de Albarrazino vel hominum 
in ipso existencium prodesse, mandamus vobis quatenus circa 
huiusmodi custodiam, diligenciam et sollicitudinem adhibeatis et 

576 STEFANO M. CINGOLANI

adhiberi procuretis. Concedentes quod equi, arma, victualia et res 
alie que taliter capiantur fiant capiencium, ita quod nobis dare 
partem aliquam minime teneantur.

Data Tirasone XI kalendas iulii anno Domini MºCCºLXXX tercio.

551

[1283, juny, 22. Tarassona]
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, es queixa al senescal de Carcassona 

perquè homes de la seva ciutat, sense recurs previ a la justícia, 
han retingut mercaderies i altres béns a uns homes de Saragossa 
a causa d’una queixa que tenen amb uns homes de Peralada; 
per això li demana que aquestes mercaderies siguin restituïdes, 
i aquells que tinguin queixes vinguin a la seva presència per 
rebre justícia.

 Reg. 46, f. 90v.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, nobili et discreto 
viro [en blanc] senescalcho Carcassone pro illustri regi Francie, salu-
tem et dileccionem. Noveritis nobis expositum fuisse quod homines 
Carcassone pignorarunt iuniuste hominibus nostris Cesarauguste 
et aliorum locorum dominacionis nostre merces et alias res, non 
inventa in nobis vel officialibus nostris fatica iuris, dicitur enim 
quod, hoc fecerunt pro querimonia quam habent ab hominibus 
Petralate. Quapropter vos requirimus et rogamus quatenus dictis 
hominibus nostris restitui faciatis integriter res omnes et merces 
eorum, quia nos parati sumus quibuslibet querelantibus ab homi-
nibus Petralate vel aliis hominibus terre nostre facere fieri iusticie 
complementum, alias vero, cum hominibus nostris defficere in 
iusticia non possimus, opporteret nos de iure procedere super eo.

Data ut supra [Tirasone IX kalendas iulii anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

552

1283, juny, 23. Tarassona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica a Salamó de Portella i a 

Nicolau de Fallars els acords als quals ha arribat amb l’infant 
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Sanç amb relació a la importació de cavalls i de rossins d’armes, 
i el procediment que han de seguir. 

 Papers per incorporar anteriors a Jaume II, s.n. 

Petrus, Dei Gracia Aragonum et Sicilie rex, fidelibus suis 
Salamoni de Portella et Nicholao de Fallars, salutem et graciam. 
Noveritis nos ordinasse cum inclito et karissimo nepote nostro 
infante domno Sancio quod omnes equi et roncini armorum qui 
[ex]trahantur de Castella per aliquos milites vel alios homines, 
habeant extrahi cum concessione nostra et albarano per Farizam 
vel per Tirasonam. Quapropter nos, comitentes vobis custodiam 
Tirasone, volumus et mandamus vobis quatenus militibus et ho-
minibus venientibus apud Tirasonam de Castella cum equis et 
albaranis nostris, recuperetis ipsa albarana nostra, et ipsis ali-
quantulum fractis, reservetis ea, ut nobis inde reddere bonum 
compotum valeatis, deinde cicius quam poteritis reced[a]tis de 
Tirasona, recipiatis ab illis a quibus, iuxta tenorem albaranorum 
nostrorum, videritis nos non iam recepisse securitatem, ydoneam 
caucionem et sacramentum, scilicet de trescentis morabetinis auri 
pro equo et de ducentis morabetinis auri pro roncino armorum, 
quod equi et roncini predicti non extrahantur de terra nostra, 
et si ven[d]antur vel alienentur in terra nostra, quod venditor 
teneatur eandem securitatem er sacramentum recipere ab emp-
tore, qua caucione et sacramento receptis, detis eis albaranum 
sigillo vestro munitum in quo contineatur quod vos significatis 
officialibus terre nostre qualiter albarana nostra [fuerunt?] vobis 
presentata per tales de tot equis, qui sunt de tali pilo et etate, et 
cum talibus balcenaturis [et] signis, et quod eis non impediantur 
[de] aliquo. De [..]s ipsis albaranis vestris non recipiatis aliquod 
servicium neque salarium, exceptis duobus denariis pro scribendo 
et sigillando quolibet albarano. Insuper etiam vobis mandamus 
quod, facta prius preconitzacione de predictis, si contingat vos 
aliquos invenire extrahentes [e]quos de Castella preter predicta 
[du]o loca de Fariza et Tirasona, vel etiam sine albaranis nostris, 
personis ipsorum captis et nobis reservatis, equos quos duxerint 
acc[ipia]tis (?) [et?] nobis trans[mi]ta[tis]. 

Data Tirasone IX kalendas iulii anno Domini MºCCºLX[XX]º 
tercio.
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553

[1283, juny, 25. Tarassona] 
L’infant Alfons demana a l’infant Sanç que, si és possible, faci res-

tituir els seus béns a Ayse, sarraí d’Ágreda.
 Reg. 61, f. 164v.

Inclito et quamplurimum diligendo /consanguineo suo,\ tan-
quam fratri sibi karissimo infanti dompno Sanc[i]o, illustris regis 
Castelle maiori filio et heredi, infans et cetera. Dileccionem vestram 
rogamus quatenus, amore nostri et precibus, parcatis Ayse, saraceno 
de Agreda, et eidem desemparari et restitui faciatis omne bona sua, 
si istud fieri poterit bono modo. Et regraciabimur vobis multum.

Data ut supra [Tirasone VIIº kalendas iulii anno Domini 
MºCCº octuagesimo tercio].

¶Blasius Eximini.

554

1283, juny, 29. Logronyo
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, envia Simó de Gironella al seu germà 

Jaume, rei de Mallorca.
 Reg. 47, f. 119v.
 Ed. Cingolani 2006: 730.
 Reg. Carini 1884: II, 50.

Inclito et karissimo fratri suo Iacobo, Dei gracia regi Maio-
ricarum, comiti Rossilioni et domino Montispessulani, Petrus, per 
eandem Aragonum et Sicilie rex, salutem et sincere dilectionis 
effectum. Mittimus ad vos dilectum nostrum Simonem de Gerun-
della, exhibitorem presencium, rogantes fraternitatem vestram 
quatenus credatis eidem super hiis que vobis ex parte nostra 
duxerit referenda. 

Data apud el Gronyo IIIº kalendas iulii anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio.
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555

[1283, juny, 29. Logronyo]
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, dóna instruccions a Simó de Gironella, 

que ha d’anar a veure el rei de Mallorca juntament amb Ramon 
de Taialà per demanar-li ajuda contra el rei de França, i li ordena 
que faci redactar un instrument públic amb la seva resposta.

 Reg. 47, f. 120r.
 Ed. Cingolani 2006: 730-731.
 Reg. Carini 1884: II, 50.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, dilecto suo Simoni 
de Gerundella, vicario Tarrachone, salutem et dileccionem. Mitti-
mus vobis per Raimundum de Tovillano, quem simul vobiscum 
ire volumus ad regem Maioricarum, fratrem nostrum, litteram 
nostram de credencia ad ipsum regem, mandantes vobis quate-
nus coram baronibus, militibus et aliis hominibus de suis quos 
ibi inveneritis, exponatis sibi ex parte nostra qualiter rex Francie 
et rex Karolus intendunt venire contra nos et terram nostram, et 
iniuste ut credimus, unde requirimus eum per vos quod cum toto 
posse suo deffendat nos et adiuvet in hac guerra, cum ad hoc 
teneatur tam ex debito fraterne dileccionis in quo est nobiscum, 
quam ex debito conveniencie, et quod super hoc respondeat no-
bis incontinenti. Nam, si concesserit nobis facere valenciam et 
iuvamen, nos cum eo procurabimus et ordinabimus deffensionem 
terre nostre et sue, et si hoc nobis denegaret, quod credere non 
possumus, oporteret nos aliter ordinare ad deffendendum terram 
nostram. Et tam de huiusmodi requisicione, quam de ipsius res-
ponsione faciatis fieri publicum instrumentum iuxta consilium 
dicti Raimundi de Tovillano, qui vos informabit super eo. Et ad 
presens volumus supersedere ad faciendum aliam hostensionem 
instrumenti paccionum initarem inter nos et eum.